

KAZALO

<i>SOS JE V MAJU OBRAVNAVALA NASLEDNJE PREDLOGE PREDPISOV:</i>	3
<i>OBJAVLJENO V URADNEM LISTU V MESECU MAJU:</i>	6
NATURA 2000 (URADNI LIST RS, ŠT. 43/2008 Z DNE 05.05.2008).....	6
RAZVITOST OBČIN ZA LETO 2008 (URADNI LIST RS, ŠT. 43/2008 Z DNE 05.05.2008)	8
ZAKON O KMETIJSTVU (URADNI LIST RS, ŠT. 45/2008 Z DNE 09.05.2008).....	9
ETAŽNA LASTNINA (URADNI LIST RS, ŠT. 45/2008 Z DNE 09.05.2008).....	11
ZEMLJIŠKA KNJIGA (URADNI LIST RS, ŠT. 45/2008 Z DNE 09.05.2008).....	12
LOKALNE VOLITVE (URADNI LIST RS, ŠT. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)	14
ZAKON O JAVNIH CESTAH (URADNI LIST RS, ŠT. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)	16
DRUG TUJ JEZIK V OSNOVNI ŠOLI (URADNI LIST RS ŠT. 47/2008 Z 16. MAJ 2008)	17
BONITETA ZEMLJIŠČ (URADNI LIST RS ŠT. 47/2008 Z 16. MAJ 2008).....	18
UPRAVNO POSLOVANJE (URADNI LIST RS ŠT. 47/2008 Z 16. MAJ 2008).....	20
PRIKAZ PROSTORA (URADNI LIST RS 50/2008 Z DNE 22. MAJ 2008).....	21

NAPREDOVANJE V PLAČNE RAZREDE (URADNI LIST RS 51/2008 Z DNE23. MAJA 2008)	22
CENE SOCIALNO VARSTVENIH STORITEV (URADNI LIST RS 51/2008 Z DNE23. MAJA 2008)	23
DELOVNA USPEŠNOST IN POVEČAN OBSEG DELA (URADNI LIST RS 53/2008 Z DNE30. MAJ 2008)	25
<i>DELO VLADE V MAJU...</i>	26
<i>POROČEVALEC DRŽAVNEGA ZBORA</i>	28

SOS JE V MAJU OBRAVNAVALA NASLEDNJE PREDLOGE PREDPISOV:

IME PREDPISA	FAZA	PREDLAGATELJ	AKTIVNOSTI SOS
Uredbe o uporabi izdelkov in opreme, ki vsebujejo ozonu škodljive snovi ali fluorirane toplogredne pline	Medresorsko usklajevanje	MNZ	SOS zbira pripombe do 15.05.2008 Besedilo predloga
<u>Predlog uredbe o napredovanju javnih uslužbencev v plačne razrede</u>	Medresorsko usklajevanje	MJU	SOS zbiral pripombe do 15.05.2008
<u>Predlog Uredbe o kriterijih za določitev višine položajnega dodatka za javne uslužbenke</u>	Medresorsko usklajevanje	MJU	SOS zbiral pripombe do 15.05.2008
<u>Predlog uredbe o delovni uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela za javne uslužbenke</u>	Medresorsko usklajevanje	MJU	SOS zbiral pripombe do 15.05.2008
Uredba o ravnanju z odpadnimi jedilnimi olji in mastmi,	Medresorsko usklajevanje	MOP	SOS zbiral pripombe do 16. 05. 2008
Uredba o ravnanju z organskimi kuhinjskimi odpadki ,	Medresorsko usklajevanje	MOP	SOS zbiral pripombe do 16. 05. 2008
Uredba o sežiganju odpadkov	Medresorsko usklajevanje	MOP	SOS zbiral pripombe do 16. 05. 2008
Pravilnika o ravnanju z izrabljenimi vozili	Medresorsko usklajevanje	MOP	- SOS zbiral pripombe do 16. 05. 2008

			•
Predlog uredbe o spremembah in dopolnitvah Uredbe o notranji organizaciji, sistemizaciji, delovnih mestih in nazivih v organih javne uprave in v pravosodnih organih	Medresorsko usklajevanje	MJU	• SOS zbiral pripombe do 12.05.2008
Uredbe o napredovanju uradnikov v nazive	Medresorsko usklajevanje	MJU	• SOS zbiral pripombe do 12.05.2008
Pravilnik o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o normativih in standardih za izvajanje vzgojno-izobraževalnih programov za otroke s posebnimi potrebami v osnovnih šolah s prilagojenim programom in zavodih za vzgojo in izobraževanje otrok s posebnimi potrebami	Medresorsko usklajevanje	MŠŠ	• SOS zbiral pripombe do 19.05.2008
Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o normativih in standardih za izvajanje programa osnovne šole	Medresorsko usklajevanje	MŠŠ	• SOS zbiral pripombe do 19.05.2008
Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o normativih in standardih za izvajanje programa osnovne šole v dvojezičnih osnovnih šolah in osnovnih šolah z italijanskim učnim jezikom	Medresorsko usklajevanje	MŠŠ	• SOS zbiral pripombe do 19.05.2008
Uredbe o preprečevanju večjih nesreč in zmanjševanju njihovih posledic	Medresorsko usklajevanje	MOP	• SOS zbiral pripombe do 15.05.2008
predlog Sprememb in dopolnitev pravilnika o	Medresorsko usklajevanje	MNZ	• SOS zbiral pripombe do 30.05.2008

Preglednik / Maj 2008

Preglednik za vas pripravljam: Jasmina Kolar, sekretariat SOS, jasmina.kolar@skupnostobcin.si; tel: 02/ 234 15 04

strokovnem usposabljanju in preizkusu znanja
občinskih redarjev

Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o izvrševanju Zakona o prijavi prebivališča	Medresorsko usklajevanje	MOP	• SOS zbiral pripombe do 28.05.2008
 Strategijo razvoja širokopasovnih omrežij v Republiki Sloveniji	Medresorsko usklajevanje	MG	• SOS zbira pripombe do 05.06.2008
 Pravilnika o načinu izračunavanja letnih indeksov cen nepremičnin in določanja indeksov vrednosti nepremičnin.	Medresorsko usklajevanje	GURS	• SOS zbira pripombe do 06.06.2008
 Strategija razvoja širokopasovnih omrežij	Medresorsko usklajevanje	MG	• SOS zbira pripombe do 10.06.2008
 Pravilnik o letnih indeksih cen	Medresorsko usklajevanje	GURS	• SOS zbira pripombe do 06.06.2008
 Pravilnik o nevarnih prevozih otrok	Medresorsko usklajevanje		• SOS zbira pripombe do 18.06.2008

OBJAVLJENO V URADNEM LISTU V MESECU MAJU.....

NATURA 2000 (Uradni list RS, št. 43/2008 Z DNE 05.05.2008)

Polno ime: Uredba o dopolnitvah Uredbe o posebnih varstvenih območjih (območjih Natura 2000)

Priloga: [Območja, ki po mnenju Evropske komisije izpolnjujejo pogoje za posebna območja varstva - publikacijska karta](#)

Spremembe: Uradni list RS, št. [49/2004](#); [110/2004](#), [59/2007](#), [43/2008](#)

Podlaga za sprejem predpisa: [Zakon o ohranjanju narave \(ZON\) Ur.l. RS, št. 56/1999 \(31/2000 popr.\); - 2. odstavek, 23. člen](#)

Začetek veljavnosti: 06. Maj 2008

Vsebina:

Vlada je na svoji seji 24. aprila sprejela Uredbo o dopolnitvah Uredbe o posebnih varstvenih območjih (območjih Natura 2000). Ob pregledu usklajenosti slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije je Evropska komisija pozvala Republiko Slovenijo, da v skladu s členom 226 Pogodbe o ustanovitvi Evropske skupnosti predloži komisiji informacije in znanstveno utemeljene razloge za zmanjšanje posebnih območij varstva V uradnem opominu Evropska komisija meni, da Republika Slovenija ni določila zadostnega števila območij, tako po obsegu, kot po številu. Ob sprejemu [uradnega odgovora Evropski komisiji](#) je Vlada Republike Slovenije naložila Ministrstvu za okolje in prostor, da pripravi spremembo naslovne uredbe in uredi presoje sprejemljivosti tudi na teh območjih z namenom preprečitve slabšanja stanja ptic in njihovih habitatov za čas do dokončne ureditve sporne zadeve. Sprejeta uredba sedaj to področje ustrezno rešuje. Z uredbo se določa tudi

obveznost presoj sprejemljivosti posegov v naravo, za katere je bila odločitev na planskem nivoju oziroma na nivoju sprejema variante, sprejeta še pred 1.5.2004, vendar do danes ti posegi še niso bili izvedeni oziroma za njih še niso bila izdana okoljevarstvena oziroma naravovarstvena soglasja. Ureditev je nujno potrebna zaradi dolgega časovnega odmika od sprejete rešitve, sprememb, ki so se v tem času zgodile ter obveznosti Republike Slovenije, da na teh območjih zagotavlja ugodno stanje vrst in habitatnih tipov. Presoje sprejemljivosti so najboljši ukrep za preprečevanje morebitnih škodljivih vplivov posegov v naravo.



Predlog je v medresorski fazi obravnavala tudi Skupnost občin Slovenije. Evropska komisija je v opominu konec junija 2007 pozvala Vlado RS, da ji predloži utemeljene razloge za zmanjšanje posebnih območij, ki so v skladu z direktivo o ohranjanju prosto živečih ptic določena kot varstvena območja za redke vrste ptic. Slovenija je opozorilo prejela zaradi manjših pomanjkljivosti glede določanja območij za ptice (SPA), ker so bile meje devetih območij pomembno zmanjšane brez veljavne znanstvene utemeljitve. V svojem odgovoru je Vlada RS zagotovila, da je za nekatere vrste ogroženih ptic Slovenija ravnala v skladu z evropsko zakonodajo in v celoti upoštevala vsa ustrezna merila, za večino očitanih območij pa bo zahteve Evropske komisije temeljito proučila in v šestih mesecih odgovor dopolnila in glede na nova spoznanja tudi uskladila slovensko zakonodajo na področju območij Natura 2000 z zahtevami direktiv, ki urejata varstvo narave. Vlada RS je Ministrstvu za okolje in prostor naročila, da pripravi vse potrebno, da se bo do razrešitve očitanih nepravilnosti za sporna območja iz opomina Evropske komisije izvajala za vse nove plane ali projekte presoja sprejemljivosti. Sicer lahko Slovenija tvega, da bi bilo financiranje iz sredstev EU za take projekte ogroženo. Ministrstvo za okolje in prostor je pripravilo spremembo uredbe o posebnih varstvenih območjih (območjih Nature 2000), s katero bo na območjih, ki so predmet uradnega opomina, začasno - do odločitve Evropske komisije o končanju postopka - zagotovljeno izvajanje presoj sprejemljivosti za plane ali projekte po predpisih s področja ohranjanja narave.

Pripombe občin članic z vidika prostorskega načrtovanja:

Z vidika načrtovanja prostora in priprave prostorskih aktov predlagane spremembe in dopolnitve Uredbe o posebnih varstvenih območjih (območjih Natura 2000) pomenijo presojo morebitnih škodljivih vplivov občinskih prostorskih planov na novih, dodatnih območjih, tudi na takih, kjer so posegi že načrtovani z veljavnimi prostorskimi akti. Dodatna območja naj bi določil minister, pristojen za ohranjanje narave (1. člen predloga sprememb uredbe, prvi odstavek dodatnega 15c. člena uredbe). Iz sprememb in dopolnitev uredbe ni bilo razvidno, na katera

območja se je predlog nanašal, s kakšnim aktom in kdaj jih bo minister določil. Prav tako se je občinam članicam zdelo z vidika nekoč že dodeljenih soglasij problematično izvajanje presoje na območjih, kjer so posegi z veljavnimi prostorskimi akti že načrtovani (2. člen predloga sprememb uredbe). Kakorkoli že, občine članice so se strinjale, da je treba preprečevati slabšanje ugodnega stanja ptic in njihovih habitatov, vendar je brez vnaprejšnjega poznavanja teh območij in njihovega statusa zavarovanja planiranje dejavnosti v prostoru oteženo. Nadalje so bile občine članice mnenja da za določitev območij ni ovir, če območja že izpolnjujejo pogoje za posebna območja varstva. Predstavniki, ki so se aktivno vključili v javno razpravo so predlagali, da se nova posebna varstvena območja za ptice določijo s takimi spremembami in dopolnitvami uredbe, kjer bi bila ta območja navedena, tako kot so se območja Nature 2000 določala in spreminjala do sedaj, tudi če gre za začasna zavarovanja. Predlagano je namreč bilo, da jih določi minister kot neke vrste vzporedna območja varstva že določenim Natura območjem. Le na ta način bodo nova varstvena območja obravnavana, sprejemana in javno objavljena enakovredno ostalim območjem Natura 2000 in le na ta način bodo dobila status posebnih območij varstva, ki jih bo mogoče imeti za normativno zavarovana območja in jih pri načrtovanju prostora tudi ustrezno upoštevati. To bi omogočilo transparentno pripravo prostorskih planov na podlagi vnaprej znanih vhodnih podatkov in lažje vključevanje naravovarstvenih zahtev v načrtovanje razvoja.

RAZVITOST OBČIN ZA LETO 2008 (URADNI LIST RS, ŠT. 43/2008 Z DNE 05.05.2008)

Polno ime: Sklep o določitvi stopnje razvitosti občin za leto 2008

Začetek veljavnosti: 06. Maj 2008

Podlaga za sprejem: [Zakon o financiranju občin \(ZFO-1\)](#); Ur.l. RS, št. 123/2006- 3. odstavek, 24. člen

Vsebina:

Zakon o financiranju občin v 24. členu določa, da mora vlada na predlog Ministrstva za finance določiti stopnjo razvitosti občin za štiri leta, in sicer na podlagi indeksa razvojne ogroženosti občin (IROo). Vlada RS je stopnjo razvitosti posamezne občine za leto 2008 določila na podlagi

indeksa razvojne ogroženosti občine, ki se izračuna na podlagi kazalnikov razvitosti občine, ogroženosti občine in razvojnih možnosti občine, določenih v 24. členu Zakona o financiranju občin. Na podlagi IROo pristojna ministrstva določijo obseg sofinanciranja posameznih investicij, ki se sofinancirajo iz državnega proračuna. Pri tem pristojno ministrstvo glede na skupna razpoložljiva sredstva prednostno oceni zahteve občin z višjim indeksom razvojne ogroženosti.



Predlog sklepa je obravnavala tudi Skupnost občin Slovenije ter k predlogu podala stališča in mnenja občin članic. Občine članice so ministrstvo za finance opozorile, da so na ministrstvu indeks razvojne ogroženosti v veliki večini primerov primerjali z občinami, ki so bile tudi v neposredni bližini, njihova stopnja razvitosti in ogroženosti pa se po mnenju občin članic ne more niti približno primerjati, kajti nekatere izmed občin ležijo v ravninskem delu, imajo urejeno osnovno infrastrukturo, razvito imajo gospodarstvo, obrt, trgovino, gradijo obrtne cone....imajo pa enak ali celo višji indeks razvojne ogroženosti, kot druge občine. Občine torej pri vsej zadevi niso imele druge pripombe kot opozorilo, da so merila napačna ali pa so izračuni narobe izdelani.

ZAKON O KMETIJSTVU (Uradni list RS, št. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)

Polno ime: Ukaz o razglasitvi zakona o kmetijstvu (ZKme-1)

Začetek veljavnosti: 15. Dan po objavi v Uradnem listu

Spremembe: [Ur.l. RS, št. 54/2000](#); [16/2004 Odl.US: U-I-211/00-16](#), [45/2004-ZdZPKG](#), [20/2006](#), [51/2006-UPB1](#), [45/2008-ZKme-1](#)

Vsebina:

Predlagani zakon podrobneje na novo določa definicijo kmetije kot oblike kmetijskega gospodarstva. Kmetija je po novem oblika kmetijskega gospodarstva, na katerem se eno ali več gospodinjstev ukvarja s kmetijsko dejavnostjo. Člani kmetije so fizične osebe, ki so člani gospodinjstva. Vsaka kmetija mora določiti svojega nosilca, ki je v primeru kmetije tudi upravičenec za uveljavljanje ukrepov kmetijske politike. Eden

pomembnejših ciljev v predlaganem zakonu je pospešitev upravnih postopkov, ki potekajo na Agenciji RS za kmetijske trge in razvoj podeželja. Zakon določa poseben upravni postopek za reševanje zahtevkov za ukrepe za vse tiste dele vsebin upravnega postopka, kjer ni mogoče uporabiti določil Zakona o upravnem postopku. Predlagane rešitve težijo predvsem k poenostavitvi postopkov s ciljem zmanjšati stroške in skrajšati čas izvajanja določenih postopkov kot na primer z vročanjem odločb in sklepov z navadnimi pošilkami, telefonsko pozivanje in izdajanje skupinskih odločb. Novost je tudi ureditev neposredne prodaje s kmetijskega gospodarstva, v sklopu katerega se celotno območje Slovenije definira kot lokalni trg v primeru prodaje majhnih količin končnemu potrošniku. Na področju kakovosti in označevanja kmetijskih pridelkov in živil je pomembna dopolnitev, tako imenovana nacionalna shema »dobrote s kmetij«, s katero se želi doseči uveljavitev tradicionalno pridelanih in predelanih živil na trgu. Na področju dopolnilnih dejavnosti gre predvsem za poenostavitev načina ugotavljanja dohodka iz dopolnilne dejavnosti na kmetiji, ki se naslanja na podatke iz davčne napovedi, črtane pa so tudi zahteve glede izobrazbe in število let delovnih izkušenj. Na novo se ureja možnost opravljanja kmetijskih opravil v vsakem času, če to nujno zahteva narava delovnega procesa, vremenske razmere, višja sila ali izredne okoliščine. Uvaja se novo javno službo za upravljanje in vzdrževanje hidromelioracijskih sistemov, ki bo nadomestila dosedanje pogodbeno urejanje teh nalog po javnih razpisih. Ureja se časovna neopredeljenost izvajanja javnih služb in tako bodo po novem dosednji izvajalci lahko izvajali javne službe največ 7 let od uveljavitve zakona, če bodo izpolnjevali predpisane pogoje. Na novo se vzpostavlja institut mojstrske kmetije z namenom praktičnega usposabljanja v kmetijstvu. To naj bi bila kmetija, ki je sodobno tehnološko urejena ter da ima vsaj en član kmetije mojstrski izpit in izpolnjuje druge predpisane pogoje za izvajanje praktičnega usposabljanja. Določa se tudi postopek za pridobitev mojstrskega izpita. Zelo podrobno se ureja evidence in registre, zlasti z vidika pravic uporabe in povezovanja osebnih podatkov in vzpostavljanja baz podatkov, ki so ključne za izvajanje ukrepov kmetijske politike. Večino evidenc upravlja ministrstvo, vodenje registra kmetijskih gospodarstev pa je tudi po novem predlogu zakona v pristojnosti upravnih enot. Vsa finančna sredstva, ki so predvidena za izvajanje zakona, so zagotovljena v okviru proračuna ministrstva za 2008 in 2009. Nekateri stroški agencije, ki so povezani z obdelavo vlog in vročanjem prvostopnih odločb, bodo predvidoma zmanjšani za 500 tisoč EUR. Slovenija je z vstopom v EU in s prevzemom skupne kmetijske politike ohranila manjši del pristojnosti za vodenje kmetijske politike. Doslej veljavni zakon o kmetijstvu, ki je bil sprejet leta 2000 in ki je bil sistemska podlaga predvsem za učinkovito pripravo na prevzem skupne kmetijske politike pred vstopom v EU, je bilo potrebno temeljito spremeniti in dopolniti, kar smo storili s pripravo novega zakona. Zakon določa cilje kmetijske politike s katerimi naj bi se zagotavljal celovit trajnostni razvoj kmetijstva v Sloveniji. Zakon ureja področje načrtovanja razvoja, ukrepov kmetijske politike, posebne

ureditve upravnega postopka, varnosti živil, varnosti in kakovosti živil, označevanja kmetijskih pridelkov in živil, prometa s kmetijskimi pridelki oziroma živili, ohranjanja biotske raznovrstnosti, dopolnilnih dejavnosti, javnih služb v kmetijstvu, raziskovalnega dela in izobraževanja, pravice do kmetovanja, evidenc in nadzora.

V medresorskem usklajevanju je predlog zakona obravnavala **tudi Skupnost občin Slovenije**. Občine članice pripomb k predlogu zakona niso imele.

ETAŽNA LASTNINA (Uradni list RS, št. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)

Polno ime: Ukaz o razglasitvi Zakona o vzpostavitvi etažne lastnine na predlog pridobitelja posameznega dela stavbe in o določanju pripadajočega zemljišča k stavbi (ZVEtL)

Začetek veljavnosti: 15. Dan po objavi v UL RS

Vsebina:

Cilj Zakona o vzpostavitvi etažne lastnine na predlog pridobitelja posameznega dela stavbe in o določanju pripadajočega zemljišča k stavbi (ZVEtL), je omogočiti pridobiteljem posameznih delov stavb, da dosežejo zemljiškoknjižni vpis etažne lastnine v primerih, ko so zemljiškoknjižni lastniki glede vzpostavitve in zemljiškoknjižnega vpisa etažne lastnine na stavbah pasivni oziroma jih ni. Zakon z uporabo institutov stvarnega prava zapolnjuje pravne praznine, ki so razlog za nastalo stanje. Ureja zaključeno problematiko, določa krog upravičencev, določa specialna materialnopravna pravila in posebne procesne rešitve ter predvideva prehodno ureditev. Tako zakon ureja: 1. postopek za vzpostavitev etažne lastnine s sodno odločbo na predlog pridobitelja ali pridobiteljice posameznega dela stavbe in 2. postopek za določanje pripadajočega zemljišča, ki pripada stavbi v etažni lastnini. V 3. do 6. členu je določeno, kdo šteje za pridobitelja posameznega dela stavbe, in sicer : - oseba, ki s pravnim naslovom izkazuje upravičenje do pridobitve lastninske pravice na posameznem delu stavbe (3. člen), - s pravnim naslovom: listina o pravnem poslu ali pravnomočna odločba sodišča ali drugega pristojnega državnega organa (4.

člen), - če pridobitelj izkaže večkratni zaporedni prenos upravičenja do pridobitve lastninske pravice na posameznem delu stavbe od zemljiškoknjižnega lastnika do osebe, od katere se izkazuje prenos upravičenja (5. člen) in - če pridobitelj izkaže, da je skupaj s svojimi pravnimi predniki, izvrševal vsaj 10 let trajajočo posest na posameznem delu stavbe (6. člen). Ker gre za odločanje o lastninskih razmerjih na nepremičninah, je treba o tem odločiti v sodnem postopku. Zaradi načela superficies solo cedit (7. člen) je ugotovitev pripadajočega zemljišča k stavbi predpostavka za zemljiškoknjižni vpis etažne lastnine na stavbi, zato sodišče v postopku ugotovi tudi pripadajoče zemljišče stavbe, o kateri bo odločalo. V postopku za vzpostavitev etažne lastnine se vprašanja, ki niso urejena z zakonom, uporabljajo po določbah zakona, ki ureja nepravdni postopek. Postopek se začne na predlog pridobitelja posameznega dela stavbe (14. člen). Sodišče pa po uradni dolžnosti odredi vpis zaznambe postopka vzpostavljanja etažne lastnine. Sodišče opravi narok, kadar je po njegovem mnenju to smotno (18. člen). V predlogu za vzpostavitev etažne lastnine mora po 20. členu predlagatelj zahtevati vzpostavitev etažne lastnine na posameznem delu stavbe, ki mu pripada na podlagi pravnega naslova. Pred izdajo odločbe sodišče pozove k udeležbi zainteresirane posameznike - (2. odstavek 21. člena). Pred izdajo odločbe, sodišče zagotovi tudi izvedbo ustreznih sprememb v zemljiškem katastru in katastru stavb, ki so po splošnih pravilih predpostavka za vzpostavitev etažne lastnine. Po vzpostavitvi etažne lastnine v postopku za vzpostavitev etažne lastnine lahko udeleženci in druge osebe svoje zahtevke na skupnih in posameznih delih uveljavljajo v pravdi oziroma v drugih postopkih, pri čemer odločitev sodišča v postopku za vzpostavitev etažne lastnine ni ovira za ponovno odločanje o spornem vprašanju. Zoper sklep sodišča, izdan v postopku za vzpostavitev etažne lastnine, obnova postopka in revizija nista dopustni (19. člen). Po vzpostavitvi etažne lastnine v postopku za vzpostavitev etažne lastnine, lahko udeleženci in druge osebe svoje zahtevke na skupnih in posameznih delih uveljavljajo v pravdi oziroma v drugih postopkih, pri čemer odločitev sodišča v postopku za vzpostavitev etažne lastnine ni ovira za ponovno odločanje o spornem vprašanju (25. člen).

ZEMLJIŠKA KNJIGA (Uradni list RS, št. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)

Polno ime: Ukaz o razglasitvi Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o zemljiški knjigi (ZZK-1A)

Začetek veljavnosti: 15 dan po objavi v Uradnem listu RS

Preglednik / Maj 2008

Preglednik za vas pripravljam: Jasmina Kolar, sekretariat SOS, jasmina.kolar@skupnostobcin.si; tel: 02/ 234 15 04

Spremembe: Uradni list RS št. [58/2003](#); št. [37/2008-ZST-1](#), [45/2008](#)

Podrejeni predpisi:

- [Uredba o naložitvi in vodenju zemljiške knjige z uporabo računalniške tehnologije ter o uskladitvi podatkov s podatki zemljiškega katastra Ur.l. RS, št. 42/2001;](#)
- [Pravilnik o obrazcih zemljiškoknjižnih predlogov Ur.l. RS, št. 109/2003](#)
- [Pravilnik o elektronskem dostopu do informatizirane glavne knjige; Ur.l. RS, št. 16/2004](#)

Vsebina:

Po preučitvi zakonskih podlag in dejanskega stanja na področju povezanosti nepremičninskih evidenc je bilo ugotovljeno, da so zakonske podlage v veljavni zakonodaji za učinkovito povezovanje nepremičninskih evidenc v glavnem že podane in ustrezne. Zato je bilo potrebno na zakonodajnem nivoju odpraviti le še nekatere preostale administrativne ovire, ki preprečujejo učinkovito elektronsko izmenjavo podatkov (zlasti enotno krajevno pristojnost in VEM točke – kar bo obrazloženo v nadaljevanju). Po zagotovilih Vrhovnega sodišča RS in Geodetske uprave RS je vzpostavitev dejanske povezanosti nepremičninskih evidenc vprašanje poenotenja metodoloških in informacijskih rešitev in uskladitve podatkovnih modelov ter dogovorne odprave nekaterih nepotrebnih podvajanj in razlikovanj med matičnimi in gostujočimi podatki v posamezni nepremičninski evidenci. Vrhovno sodišče RS in Geodetska uprava RS sta prepričana, da lahko današnje neenotne tehnične standarde, ki onemogočajo povezavo podatkov in prenos sprememb iz katastra v zemljiško knjigo in obratno, presežejo z določitvijo »enotnih identifikatorjev« in z analitičnim popisom procesov v roku nekaj mesecev. Za uresničitev tega potrebnega pogoja za učinkovito elektronsko povezavo vseh nepremičninskih evidenc, ki je tehnične narave, je vlada ob sprejemu tega zakonodajnega paketa odredila tudi poseben način spremljanja napredka na tem področju. Za zakonito in učinkovito uvedbo principov »vse na enem mestu« je treba uvesti splošno krajevno pristojnost v zemljiškoknjižnih in katastrskih zadevah, nekatere storitve pa je mogoče pod zakonsko določenimi pogoji

razširiti tudi na mrežo notarjev. Z novo sprejetimi zakoni se tako z določitvijo splošne krajevne pristojnosti v zemljiškoknjižnih zadevah število vstopnih točk poveča z enega krajevno pristojnega zemljiškoknjižnega sodišča na 44 zemljiškoknjižnih sodišč in na 109 notarjev (88 obstoječih in 21 razpisanih novih notarskih mest), v katastrskih zadevah pa z ene krajevno pristojne območne geodetske uprave na vse območne geodetske pisarne v državi (12 območnih geodetskih uprav, ki delujejo na 46 lokacijah). V sedanjem sistemu zemljiške knjige, ko je za odločanje pristojno sodišče po legi nepremičnine, se seveda vodi poseben vpisnik pri vsakem krajevno pristojnem sodišču. Za pravilno delovanje novega sistema, po katerem je določena splošna oziroma enotna krajevna pristojnost, pa bo treba vzpostaviti enoten vpisnik, po katerem se bo vsaki vloženi vlogi kjerkoli v državi dodeljevalo številko, ki je podlaga za vpis plombe v zemljiškoknjižnem postopku in iz katere izhaja vrstni red vloge. Zato je iz razlogov varnosti določen rok za izvedbo vseh potrebnih postopkovno - tehničnih novosti, 1. maj 2009.

LOKALNE VOLITVE (Uradni list RS, št. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)

Polno ime: Ukaz razglasitvi Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o lokalnih volitvah (ZLV-H)

Začetek veljavnosti: 15. Dan po objavi v UL RS

Vsebina:

Predlog zakona je bil pripravljen na podlagi dveh odločb Ustavnega sodišča in njegovih napotil, ki jih je potrebno pri rešitvah upoštevati. Ustavno sodišče Republike Slovenije je z Odločbo št. U-I-468/06-14 (Uradni list RS, št. 46/07) ugotovilo, da je bil Zakon o lokalnih volitvah (Uradni list RS, št. 22/06 - uradno prečiščeno besedilo), v neskladju z Ustavo, ker ni določal, da člani volilnih odborov ne morejo biti osebe, ki so s kandidati v sorodstvenem ali njem podobnem razmerju. Uskladitev je bila potrebna tudi z Odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-7/07-22 (Uradni list RS, št. 54/07), s katero je Ustavno sodišče ugotovilo, da sta Zakon o volitvah v državni zbor (Uradni list RS, št. 109/06 - uradno prečiščeno besedilo) in Zakon o lokalnih volitvah v neskladju z Ustavo, ker ne urejata podrobneje pravil o glasovanju po pošti. Rok za uskladitev z obema odločbama je eno leto po objavi odločb v Uradnem listu RS.



Predlog sprememb je v medresorski obravnavi obravnavala tudi Skupnost občin Slovenije. Pripombe, stališča in predlogi skupnosti so bili v celoti upoštevani.

Tako smo predlagali novo besedilo odstavka: »Predlagatelj mora ob vložitvi predlogov iz prejšnjega odstavka za vsakega od kandidatov za člana volilnega odbora priložiti njegovo pisno izjavo o tem, da soglaša z imenovanjem v volilni odbor ter pisno izjavo, da bo najpozneje v petih dneh po javni objavi list kandidatov obvestil pristojno volilno komisijo o tem, ali je zakonec, otrok ali eden od staršev kateregakoli izmed kandidatov, oziroma ali je z njim v drugem razmerju, ki je z zakonom, ki ureja zakonsko zvezo in družinska razmerja, izenačeno z razmerji, določenimi v tem odstavku.« Besedi »pisno izjavo« smo predlagali, da se dodata zaradi smiselne razlage navedenega člena. Ob prebiranju smo si člen razlagali tako, da je potrebna samo pisna izjava kandidata o soglašanju v imenovanje volilnega odbora. Člen bi moral napotiti na pisno izjavo kandidata tako v primeru, da soglaša z imenovanjem v volilni odbor, kot tudi pisno izjavo, da bo pristojno komisijo obvestil o spornih okoliščinah. Brez poudarka, da je potrebna pisna izjava kandidata, da bo najpozneje v petih dneh po javni objavi list kandidatov obvestil pristojno volilno komisijo o tem, ali je zakonec, otrok ali eden od staršev kateregakoli izmed kandidatov, lahko v praksi pride do zlorabe. Kandidat bi lahko namreč zatrjeval, da je o navedenih dejstvih posredovalca podatkov obvestil osebno (ustno) ali telefonsko, kar je težje dokazljivo kot pisna izjava. Prav tako se v primeru kršitev kandidat s tem lahko izogne odgovornosti, se sklicuje na nevednost ter odgovornost prevali na posredovalca podatkov. Strinjali smo se z 2. členom Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o lokalnih volitvah, ki je črtal 79. člen, zaradi ureditve, ki jo določa 81. člen Zakona o lokalnih volitvah in tako volivcem, ki se zaradi bolezni ne morejo osebno zglasiti na volišču, kjer so vpisani v volilni imenik, lahko glasujejo pred volilnim odborom na svojem domu, če to sporočijo občinski volilni komisiji najkasneje tri dni pred dnem glasovanja. 3. člen, ki določa, da se v 88. členu besedilo nadomesti z besedilom »do dneva glasovanja« se ni zdel korekten in ni obravnaval vseh enako in enakopravno. Predlagali smo, da besedilo prvega odstavka ostane kot je bilo »do 12. ure na dan po dnevu glasovanja«. Ustava RS v okviru Poglavja o človekovih pravicah in temeljnih svoboščinah namreč v drugem odstavku 14. člena določa, da so pred zakonom vsi enaki. Peti odstavek 15. člena Ustave RS nadalje določa, da nobene človekove pravice ali temeljne svoboščine, urejene v pravnih aktih, ki veljajo v Sloveniji, ni dopustno omejevati z izgovorom, da je ta ustava ne priznava ali da jo priznava v manjši meri. 43. člen Ustave Republike Slovenije v 43. členu določa volilno pravico kot eno izmed človekovih pravic in temeljnih svoboščin ter določa, da je volilna pravica splošna in enaka. V skladu z navedenim bi volilna pravica morala biti zagotovljena vsem

enako, ne glede na to, na kakšen način volijo, osebno ali po pošti. Tistim, ki ne volijo osebno, in ki iz kakršnegakoli razloga glasovnice po pošti ne oddajo v času pred dnevom glasovanja, bi tako moralo biti zagotovljeno izražanje volje in glasovanje na dan glasovanja (dežurne pošte obratujejo in poslujejo v nedeljo). Z novim, drugim odstavkom, ki se glasi: » Za pravočasno prejete glasovnice se štejejo tiste glasovnice, ki imajo poštni žig ali morajo biti tem ovojnicam priložene listine, iz katerih je razviden datum njihove oddaje na pošto.«, smo se strinjali, vendar smo predlagali da se doda beseda »z datumom« tako, da se sedaj glasi: » Za pravočasno prejete glasovnice se štejejo tiste glasovnice, ki imajo poštni žig z datumom ali morajo biti tem ovojnicam priložene listine, iz katerih je razviden datum njihove oddaje na pošto.« V preteklosti se je že dogajalo, da v nekaterih primerih poštni žigi na glasovnicah niso bili opremljeni z datumom, pri čemer je prihajalo do nejasnosti glede datuma oddaje pošiljke na pošto. Zaradi tega bi morali biti tako občani in občanke kot pošte opozorjeni, da se glasovnice morajo ustrezno opremiti in tako morajo vsebovati zraven žiga tudi datum. V tem primeru ne bi prihajalo do sporov, nejasnih situacij občinskih komisij in dilem kako odločiti v konkretnem primeru ter bi se omogočilo korektno delo in odločanje občinskih komisij.

ZAKON O JAVNIH CESTAH (URADNI LIST RS, ŠT. 45/2008 Z DNE 09.05.2008)

Polno ime: Ukaz o razglasitvi Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o javnih cestah (ZJC-C)

Začetek veljavnosti: 10. Maj 2008

Vsebina:

S tem zakonom se uvaja cestnina za uporabo cestninskih cest za določen čas za vozila, katerih največja dovoljena masa ne presega 3.500 kg. Za vozila, katerih največja dovoljena masa presega 3.500 kg, namreč veljajo določbe Direktive 1999/62/ES, ki določa, da cestnina pomeni plačilo določenega zneska za vozilo, ki na določeni razdalji vozi po cestninski cesti, njena višina pa temelji na prevoženi razdalji in tipu vozila. Ta direktiva tako dovoljuje za tovorna vozila zgolj cestnino, ki je odvisna od prevožene razdalje po cestninski cesti. Direktiva sicer dopušča tudi t.i. uporabnino, ki pomeni plačilo določenega zneska, s katerim je vozilu za dano obdobje zagotovljena pravica do uporabe cestninskih cest. Vendar direktiva pri tem določa najvišje zneske uporabnin, ki so glede na stroške gradnje cestninskih cest v Sloveniji prenizki. Zlasti je

nesprejemljivo nizka višina dnevne vinjete, ki tudi za najtežja tovorna vozila ne sme presegati skupaj z vsemi stroški 11 eurov. Zakon je predvidel uvedbo vinjete po vzoru Avstrije in Švice in sicer je možen nakup letne ali šestmesečne nalepke. Ceno in natančnejšo ureditev sistema izdaje oziroma prodaje vinjet ter nadzora bo uredila Vlada Republike Slovenije. Zakon predvideva tudi sistem nadzora in sicer bodo nadzor izvajali cestninski nadzorniki DARS d.d. ki bodo za to ustrezno usposobljeni in so v zakonu tudi predvidena ustrezna pooblastila. Nadzor bodo poleg njih opravljali tudi cariniki, prometni inšpektorji in Policija. Policija, Carina in PIRS bodo še posebej intenzivno izvajali nadzor na začetku uvedbe sistema. Po izračunih oziroma projekcijah dodatna sredstva iz proračuna ne bodo potrebna, nadzor pa se bo izvajal z obstoječimi kadri. Manjša sredstva bodo potrebna samo za prilagoditev cestninskih postaj.

DRUG TUJ JEZIK V OSNOVNI ŠOLI (Uradni list RS št. 47/2008 z 16. maj 2008)

Polno ime: Pravilnik o postopnem uvajanju drugega tujega jezika v osnovni šoli

Podlaga za sprejem: [Zakon o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja \(ZOFVI\)](#)

[Ur.l. RS, št. 12/1996 \(23/1996 popr.\)](#) - 20. Člen, Začetek veljavnosti: 17. Maj 2008 in [Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o osnovni šoli \(ZOsn-F\)](#), Ur.l. RS, št. [102/2007](#)- 47. člen

Vsebina:

Angelca Likovič, članica sveta za splošno izobrazbo, je za MMC dejala, da je drugi tuji jezik za osnovnošolce nujnost in da Slovenija na tem področju zaostaja, saj *"bodo otroci službe iskali tudi v Evropi."* Posebej je izpostavila postopnost uvajanja novega predmeta in s tem možnost sprotnega popravljanja pomanjkljivosti. Milojka Intihar, pomočnica ravnatelja na OŠ Majde Vrhovnik, kjer dodatne tuje jezike kot izbirni predmet izvajajo že več let, pa je za MMC dejala, da bo obvezno obiskovanje ur še enega tujega jezika nekatere učence preveč obremenilo. Uvajanje drugega tujega jezika bo v prvem obdobju zajelo 10 odstotkov, v drugem 20 odstotkov in v tretjem 30 odstotkov šol. V šolskem letu 2011/12 pa ga bodo izvajale vse osnovne šole. Drugi tuji jezik bo uveden v sedmem razredu osnovne šole, šole se bodo lahko odločile za pouk angleškega, nemškega, francoskega, madžarskega, italijanskega ali hrvaškega jezika. Drugi tuji jezik bodo izbrale posamezne šole in ga nato

izvajale v celotnem obdobju postopnega uvajanja drugega tujega jezika. Šola, ki izvaja dva prva tuja jezika, bo lahko izbrala največ dva druga tuja jezika in ju prav tako izvajala v celotnem obdobju postopnega uvajanja drugega tujega jezika.

 **Skupnost občin Slovenije v medresorski obravnavi na predlog občine članice ministrstvu posredovala pobudo** da se med jezike, ki so navedeni v 4. členu navede kot možni drugi jeziki tudi španščino, saj omenjeni jezik poučujejo na marsikateri srednji šoli, pa tudi raba španskega jezika je pogosta na poslovnem, strokovnem, družbenem, političnem in gospodarskem področju. Ostalih pripomb in predlogov k besedilu predloga ni bilo.

BONITETA ZEMLJIŠČ (Uradni list RS št. 47/2008 z 16. maj 2008)

Polno ime: Pravilnik o določanju in vodenju bonitete zemljišč

Začetek veljavnosti: 15. dan po objavi v Uradnem listu RS

Priloga: [Merila za bonitiranje zemljišč](#)

Podlaga za sprejem: [Zakon o evidentiranju nepremičnin \(ZEN\); Ur.l. RS, št. 47/2006 - 3. odstavek, 25. Člen](#)

Vsebina:

Pravna podlaga za sprejem Pravilnika o določanju in vodenju bonitete zemljišč je tretji odstavek 25. člena Zakona o evidentiranju nepremičnin – ZEN (Uradni list RS, št. 47/06 in 65/07 - Odločba US), ki določa, da minister za okolje in prostor v soglasju z ministrom, pristojnim za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, in ministrom, pristojnim za finance, določi podrobnejšo metodologijo določanja bonitete zemljišč. Pravilnik o določanju in vodenju bonitete zemljišč (v nadaljnjem besedilu: pravilnik) določa metodologijo določanja bonitete zemljišč, način evidentiranja podatkov o boniteti zemljišč, vodenja in izkazovanja bonitete zemljišč ter spreminjanje bonitete zemljišč in ureja vodenje grafičnega prikaza

območij enake bonitete zemljišč. Metodologija določanja bonitete zemljišč se uporablja pri spreminjanju podatka o boniteti zemljišč, ki je že vpisan v zemljiški kataster na podlagi pravilnika, ki ureja vzpostavitev bonitete zemljišč. 3. člen pravilnika določa način izračuna in določitve bonitetnih točk: bonitetne točke se izračunajo za zemljišča z enakimi lastnostmi tal, klime, reliefa in posebnih vplivov. Kaj je zemljišče z enakimi lastnostmi tal, klime, reliefa in posebnih vplivov – to je lahko ena parcela ali več parcel oziroma en del ali več delov parcele. Bonitetne točke se torej izračunajo in določijo za območje, ne za posamezne parcele. Bonitetne točke se izračunajo po enačbi tako, da se najprej upoštevajo lastnosti tal, klime in reliefa, nato pa se izračunan podatek »korigira« z deležem posebnih vplivov. Bonitetne točke se določijo s celim številom, najvišje število bonitetnih točk je 100 točk. Določeno je pravilo določitve števila bonitetnih točk v primeru, ko izračunan podatek ni celo število – če je razlika do cele točke enaka ali večja od 0.5 točke. 7. člen pravilnika ureja evidentiranje podatka o boniteti zemljišča v zemljiški kataster. Ta podatek se vpiše na podlagi elaborata spremembe bonitete zemljišča, ki vsebuje nov izračun bonitete zemljišča in površine, izračunane oziroma določene v skladu s 5. členom pravilnika. Geodetska uprava v skladu z 69. členom ZEN preizkusi zahtevo za spremembo bonitete zemljišča in elaborat spremembe bonitete zemljišča. Če zahteve ne zavrne ali zavrže, evidentira spremembe bonitete zemljišča tako, da na podlagi elaborata sprememb bonitete zemljišča namesto dosedanjih bonitetnih točk evidentira nov podatek o boniteti zemljišča in površinah.

8. člen pravilnika določa, kdaj geodetska uprava spremeni grafični prikaz območij enake bonitete. Ko prejme elaborat spremembe bonitete zemljišča, grafičnega prikaza območij enake bonitete ne spreminja vedno, ampak le (1) če se spremeni število bonitetnih točk za zemljišča iz območja enake bonitete, ali (2) če se spremenijo meje območij enake bonitete, kot so prikazane v grafičnem prikazu. Pravilnik določa dva pogoja za izvedbo spremembe bonitete zemljišča na podlagi grafičnega prikaza območij enake bonitete zemljišč – (1) soglasje lastnika zemljišča in (2) predhodno mora strokovnjak za bonitiranje potrditi ustreznost grafičnega prikaza območij enake bonitete zemljišč. Če sta izpolnjena pogoja, geodetska uprava po prejemu predloga lastnika zemljišča (lahko) po uradni dolžnosti izdelava elaborat spremembe bonitete zemljišča na podlagi grafičnega prikaza območij enake bonitete zemljišč. Izdelava elaborata spremembe bonitete zemljišča na podlagi grafičnega prikaza območij enake bonitete zemljišč je torej za stranko brezplačna. Ta elaborat vsebuje sestavine, ki jih določa 12. člen pravilnika:

- namesto poročila o ugotovljenih lastnostih tal, klime, reliefa in posebnih vplivov, ki ga vsebuje elaborat spremembe bonitete zemljišča iz 6. člena pravilnika, sta v njem pisno soglasje lastnika zemljišča in potrdilo kmetijskega oziroma gozdarskega strokovnjaka s pooblastilom za bonitiranje o ustreznosti grafičnega prikaza za to območje

- izračun in določitev bonitetnih točk se izvede ob smiselni uporabi 5. člena pravilnika, pri čemer se grafični presek opravi na podlagi grafičnega prikaza območij enake bonitete in ne na podlagi predloga sprememb grafičnega prikaza območij enake bonitete.

13. člen ureja spremembe bonitete zemljišča ob spreminjanju meje parcele. Meja parcele se po ZEN lahko spremeni s parcelacijo, komasacijo ali z izravnavo meje. Boniteta zemljišč novih parcel oziroma parcel s spremenjenimi mejami se izračuna v skladu s 5. členom pravilnika, podatek o izračunani boniteti zemljišč pa se vključi v elaborat parcelacije, elaborat komasacije ali elaborat izravnavne meje. Drugi odstavek 13. člena določa, kaj se za izračun bonitetnih točk zaradi spreminjanja meje parcel štejejo kot deli parcel, tretji odstavek 13. člena pa določa, kako se samo za namene izračuna bonitete zemljišč zaradi spremenjene meje ugotovi meja med zemljišči, ki se po dejanski rabi uvrščajo v kmetijska in gozdna zemljišča, in zemljišči, ki se po dejanski rabi uvrščajo v vodna, pozidana in neplodna zemljišča. Ob spreminjanju meje parcele se lahko boniteta zemljišč novih parcel oziroma parcel s spremenjenimi mejami ugotovi tudi na podlagi grafičnega prikaza območij enake bonitete, če so izpolnjeni pogoji, ki jih določa 12. člen pravilnika. Za celotno besedilo zakona kliknite na zgornjo povezavo v naslovu.

UPRAVNO POSLOVANJE (URADNI LIST RS ŠT. 47/2008 Z 16. MAJ 2008)

Polno ime: Pravilnik o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o izvrševanju uredbe o upravnem poslovanju

Spremembe: Uradni list RS, št. [20/2005](#); [106/2005](#), [30/2006](#), [86/2006](#), [32/2007](#), [63/2007](#), [115/2007](#) ([122/2007 popr.](#)), [31/2008](#)

Priloge: [Ovojnica za osebno vročanje - zunanji sloj](#), [Ovojnica za osebno vročanje - notranji sloj](#)

Podlaga za sprejem: [Zakon o splošnem upravnem postopku \(ZUP\)](#); Ur.l. RS, št. 80/1999; - 19. člen- 63. Člen; [Zakon o državni upravi \(ZDU-1\)](#), Ur.l. RS, št. 52/2002 - 7. člen

Začetek veljavnosti: 15. Dan po objavi v UL RS

Vsebina:

Z uredbo se spreminja obstoječa ureditev poslovanja upravnih enot in območnih enot organov, ki je določala, da upravne enote in območne enote organov poslujejo vsako prvo soboto v koledarskem mesecu oziroma drugo soboto, če pride prva na državni praznik ali drug z zakonom določen dela prost dan. Po opravljeni analizi dosedanjega sobotnega dela se ureditev spreminja na način, ki obveznost sobotnega dela v prej omenjenih okvirih določila le za upravne enote in območne enote Davčne uprave Republike Slovenije. S tem se želi uporabnikom omogočiti celovito opravljanje upravnih storitev tudi ob sobotah, saj se postopki, ki se vodijo pred upravnimi enotami in območnimi enotami DURS pogosto dopolnjujejo, zato je nujno, da hkrati poslujejo upravne enote kot tudi območne enote DURS. Glede sobotnega dela vseh organov se dodatno vzpostavlja normativna možnost, ki bo predstojnikom organov omogočila, da v primerih, ko organ v celoti ali le njegova notranja organizacijska enota, v običajnih poslovnih dneh ne bo mogla zadostiti povečanemu povpraševanju ponudnikov upravnih storitev, lahko odredi opravljanje dela vsako soboto. Takšna pristojnost se podeljuje tudi ministru, pristojnemu za javno upravo, vendar le v razmerju do upravnih enot. Z uredbo se prav tako spreminja ureditev elektronskega vročanja v **upravnem** postopku, kar je pogojeno z novelo Zakona o splošnem **upravnem** postopku (ZUP-E), ki uzakonja nastanek fikcije elektronske vročitve s potekom zakonitega roka, šteto od vložitve dokumenta v varni elektronski predal.

PRIKAZ PROSTORA (Uradni list RS 50/2008 z dne 22. maj 2008)

Polno ime: Pravilnik o prikazu stanja prostora

Podlaga za sprejem: [Zakon o prostorskem načrtovanju \(ZPNačrt\)](#); Ur.l. RS, št. [33/2007](#) - 4. odstavek, 86. člen

Začetek veljavnosti: 15. Dan po objavi v Uradnem listu RS

Vsebina:

Ta pravilnik določa vsebino, obliko in način priprave državnih prostorskih načrtov ter način priprave variantnih rešitev prostorskih ureditev,

njihovega vrednotenja in primerjave. Vsebuje poglavja z določili in smernicami državnega prostorskega načrta, oblike državnega prostorskega načrta, načrt priprave državnega prostorskega načrta, način priprave variantnih rešitev prostorskih ureditev, njihovo vrednotenje in primerjavo ter predhodne in končne določbe. 20. Člen pravilnika določa sodelovanje države in občin pri načrtovanju prostorske ureditve skupnega pomena. Tako med drugim določa, da kadar zaradi povezanosti prostorske ureditve državnega pomena z regionalnimi oziroma lokalnimi prostorskimi ureditvami in regionalnim oziroma lokalnim okoljem udeležene občine oziroma občina pripravljajo in sprejemajo prostorski akt za prostorsko ureditev skupnega pomena, ministrstvo, pristojno za prostor in udeležene občine oziroma občina pred pričetkom priprave takega prostorskega akta sklenejo dogovor, v katerem določijo obveznosti glede priprave in sprejemanja prostorskega akta, financiranja priprave prostorskega akta in strokovnih podlag ter druge medsebojne obveznosti, pomembne za pripravo takega prostorskega akta.

NAPREDOVANJE V PLAČNE RAZREDE (Uradni list RS 51/2008 z dne 23. maja 2008)

Polno ime: Uredba o napredovanju javnih uslužbencev v plačne razrede

Podlaga za sprejem: [Zakon o sistemu plač v javnem sektorju \(ZSPJS\)](#); Ur.l. RS, št. [56/2002](#) - 2. odstavek, 17. člen

Začetek veljavnosti: 24. maj 2008

Priloge: [Ocenjevalni list za oceno delovne uspešnosti javnega uslužbenca v ocenjevalnem obdobju](#); [Evidenčni list napredovanja javnega uslužbenca v napredovalnem obdobju](#); [Podrobnejša opredelitev elementov delovne uspešnosti javnega uslužbenca](#), [Evidenčni list napredovanja javnega uslužbenca v napredovalnem obdobju - 2008](#)

Vsebina:

Zakon o sistemu plač v javnem sektorju (Uradni list RS, št. 95/07, uradno prečiščeno besedilo in 17/08, v nadaljnjem besedilu: ZSPJS) v drugem odstavku 17. člena določa, da Vlada RS izda Uredbo napredovanju javnih uslužbencev v plačne razrede. Uredba je bila leta 2005 pripravljena in predložena v vladni postopek konec junija 2005. Vlada RS je takrat sprejela sklep, da je besedilo uredbe ustrezna podlaga za usklajevanje z reprezentativnimi sindikati javnega sektorja. V septembru 2005 so se začela usklajevanja, januarja 2006 pa so bila zaradi usklajevanja sprememb in dopolnitev ZSPJS prekinjena. Usklajevanja uredbe z reprezentativnimi sindikati javnega sektorja so se v septembru 2007 nadaljevala, 23. aprila 2008 pa je bilo besedilo Uredbe o napredovanju javnih uslužbencev v plačne razrede z reprezentativnimi sindikati javnega sektorja **usklajeno**.



Predlog uredbe je obravnavala v okviru medresorske obravnave tudi Skupnost občin Slovenije ter na besedilo predloga podala pripombe, mnenja in stališča občin članic skupnosti. Tako smo predlagali, da se preveri sistem hkratnega napredovanja zaradi težav, ki se v praksi pojavljajo v zvezi s tem, da v primeru 3-letnega napredovanja pred napredovanjem v naziv dvig plače nima enakega učinka kot pa v primeru napredovanja v naziv s kasnejšim pribitkom dodatnega plačilnega razreda zaradi 3-letnega napredovanja (šlo je za sistemsko napako). Med drugim smo v okviru tretjega odstavka 4. Člena predlagali, da zaradi v praksi nerealne ocene delovne uspešnosti tistih, ki so vse leto odsotni, se uvede možnost, da se ne oceni za to leto odsotnosti, temveč se obdobje kljub temu upošteva; predlagali smo tudi pravilno definicijo starševskega varstva: porodniški dopust in dopust za nego in varstvo otroka). Po mnenju predstavnikov občin tudi ne bi bilo pravično, da se šteje za napredovanje v dva plačna razreda prvo napredovanje, ker v primeru, da delavec ne doseže 14 točk v prvem napredovanju, ne more nikoli napredovati za dva plačna razreda, ne glede na kasnejše točke (povezava petega odstavka a) alineje 11. člena – pravica do napredovanja). Predlog je predvideval tudi zelo kratek (15-dnevni) rok za pripravo pisnega obvestila o napredovanju ter pisnega predloga aneksa k pogodbi o zaposlitvi. Opozorili smo še na pozornost tistih, ki so napredovali v letu 2007 in bi po starem sistemu napredovali v letu 2010 za dva plačna razreda, vendar pa do leta 2009 ne zberejo dovolj točk za napredovanje za dva plačna razreda (alinaea a), zato so jim nadaljnja napredovanja za dva plačna razreda zaprta; kar velja tudi za tiste, ki dobijo le 9 točk (prva ocena).

CENE SOCIALNO VARSTVENIH STORITEV (Uradni list RS 51/2008 z dne 23. maja 2008)

Polno ime: Pravilnik spremembah in dopolnitvah Pravilnika o metodologiji za oblikovanje cen socialnovarstvenih storitev

Začetek veljavnosti: 24. maj 2008

Spremembe: Uradni list RS št. [87/2006](#); [127/2006](#), [8/2007](#), [51/2008](#)

Podlaga za sprejem: [Zakon o socialnem varstvu /ZSV/](#); Ur.l. RS, št. 54/1992 (56/1992 popr.) - 1. odstavek, 101. člen

Podrejeni predpisi: [Rast elementov cen socialno varstvenih storitev za leto 2008](#); Ur.l. RS, št. 8/2008; [Sklep o določitvi standarda stroškov dela ter stroškov in odhodkov storitev oskrbe institucionalnega varstva za osebe, starejše od 65 let ter za odrasle osebe s posebnimi potrebami v posebnih socialno varstvenih zavodih in enotah domov za starejše, ki ga je možno upoštevati v cenah storitev](#); Ur.l. RS, št. 8/2008

Vsebina:

V pravilniku se doda novi 38a člen, ki določa, da izvajalcu, ki ob začetku izvajanja storitve iz objektivnih razlogov k vlogi za izdajo soglasja k ceni ne more predložiti vse potrebne dokumentacije, lahko organ, pristojen za izdajo soglasja k ceni storitve, izda začasno soglasje k ceni za dobo, ki ne sme biti daljša od šestih mesecev. Dodan je še novi člen, ki določa, da se do določitve posebnosti glede oblikovanja cen institucionalnega varstva za stanovanjske skupine in bivalne enote za odrasle osebe s posebnimi potrebami, cene oblikujejo na podlagi dogovora, ki ga za vsako leto sprejmeta ministrstvo, pristojno za socialno varstvo in pristojna skupnost socialno varstvenih zavodov.



Skupnost občin Slovenije je v medresorski obravnavi podala nekatere pripombe in stališča k predlogu pravilnika. Tako smo zaprosili, da ministrstvo pojasni kateri so objektivni razlogi, da izvajalec ne more k vlogi za izdajo soglasja k ceni predložiti vse potrebne dokumentacije. Prav tako predlog sprememb ni reševal kaj bo s povračili za nazaj v kolikor bo ugotovljeno, da cena ni realna. Navsezadnje gre za polletno

obdobje. Druga alineja 2. točke je določala, da en socialni oskrbovalec na domu pri uporabnikih opravi mesečno 120 ur efektivnega dela. Če upoštevamo potne stroške, dopust, malico, izobraževanje, bolniški dopust in pripravo na delo je nemogoče doseči 120 ur efektivnega dela. V veljavnem pravilniku niti v spremembah pravilnika ni bila predvidena metodologija za izračun cene storitve varovanja na daljavo. Pri izračunu cene storitve varovanja na daljavo se uporablja metodologija predpisana za storitev socialnega servisa. Občine članice so bile mnenja, da bi moral pravilnik vsebovati metodologijo za izračun cene storitve varovanja na daljavo, saj je le-ta nujno potrebna.

DELOVNA USPEŠNOST IN POVEČAN OBSEG DELA (Uradni list RS 53/2008 z dne 30. MAJ 2008)

Polno ime: Uredba o delovni uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela za javne uslužbence

Podlaga za sprejem: [Zakon o sistemu plač v javnem sektorju \(ZSPJS\)](#), Ur.l. RS, št. 56/2002

Začetek veljavnosti: 31. maj 2008

Vsebina:

S spremembami ZSPJS (30.06.2007) se je na novo in na bolj pregleden način uredilo celotno poglavje o delovni uspešnosti. Tako se sedaj jasno ločijo posamezne vrste plačil za delovno uspešnost, prav tako pa je uvedeno jasno poimenovanje vrst delovnih uspešnosti. Določene so tri vrste plačil za delovno uspešnost in sicer za redno delovno uspešnost, delovno uspešnost iz naslova povečanega obsega dela in delovno uspešnost iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu. Vlada RS se je z navedenimi spremembami ZSPJS zavezala, da bo ob uveljavitvi novega plačnega sistema v javnem sektorju, sprejela novo uredbo, ki bo enotno, za celoten javni sektor (razen za sodnike in državne tožilce, za katere je delovna uspešnost iz naslova povečanega obsega dela določena v ZSPJS in državne pravobranilce, ki imajo to delovno uspešnost urejeno v posebni uredbi, za javne uslužbence v drugih državnih organih pa to določa zakon ali splošni akt, izdan na podlagi zakona), uredila delovno uspešnost

iz naslova povečanega obsega dela. Uredba tako določa pogoje in merila, vire, višino in način odločanja o sredstvih za delovno uspešnost iz naslova povečanega obsega dela.



V medresorski obravnavi je Skupnost občin Slovenije na ministrstvo posredovala pripombe in stališča občin članic. Opozorili smo, da je v prvem odstavku 4. člena dodatek za povečan obseg dela limitiran na največ 20% osnovne plače in samo v posebnih primerih (iz naslova povečanega obsega dela pri posebnem projektu, kar velja zgolj za projekte, ki jih določi Vlada RS) pa do 50%. Predstavniki občin so bili mnenja, da je obstoječa rešitev - do 35% osnovne plače ustrezna (npr. v primeru nadomeščanja odsotnega delavca, se njegovo delo razdeli na tri uslužbenke), zato so predlagali, da ostane odstotek za povečan obseg dela po 1. točki prvega odstavka 2. člena te uredbe v obstoječi višini 35% - korigira naj se torej števila 20% v prvem odstavku 4. člena s številko 35%. Nadalje so predstavniki občin bili mnenja, da je - vsaj v primeru direktorjev občinskih uprav - zaradi različnih, pogosto tudi nepredvidljivih aktivnosti - potrebno opraviti povečan obseg dela. Namesto priznavanja največ 10% delovne uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela, kot je navedeno v 2. odstavku 4. člena predloga uredbe, so predstavnice in predstavniki občin predlagali, da se tovrstni dodatek omeji na največ 20%, kar je - sicer izjemoma - dopuščala rešitev že iz obstoječe uredbe. Odločitev o višini dodatka za plačilo delovne uspešnosti iz omenjenega naslova je za direktorje občinskih uprav vselej v pristojnosti župana. Občine so ocenile, da gre v danem primeru za ustrezen instrument nagrajevanja dejansko opravljenega dodatnega dela, kar pa ne gre omejevati na največ 10% osnovne plače direktorja, kot je zapisano v predlogu uredbe.

DELO VLADE V MAJU...

<u>Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o zdravniški službi</u>	06.05.2008 / Novo gradivo št. 3-	MZ	- SOS zbiral pripombe <u>SOS posredoval pripombe 05.02.2008</u>
<u>Zakon o spremembah in dopolnitvah energetskega zakona</u>	08.05. – nujni postopek	MG	- SOS zbiral pripombe - Pripomb ni bilo

Preglednik / Maj 2008

Preglednik za vas pripravljam: Jasmina Kolar, sekretariat SOS, jasmina.kolar@skupnostobcin.si; tel: 02/ 234 15 04

<u>Uredba o spremembah Uredbe o višini povračil stroškov v zvezi z delom in drugih dohodkov, ki se ne všttevajo v davčno osnovo</u>	16.05./ predlog uredbe	MF	/
<u>Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o notranji organizaciji, sistemizaciji, delovnih mestih in nazivih v organih javne uprave in v pravosodnih organih</u>	19.05. / predlog uredbe	MJU	• SOS zbiral pripombe • <u>Posredovana stališča SOS z dne 08.05.2008</u>
<u>Uredba o napredovanju uradnikov v nazive</u>	19.05. / predlog uredbe	MJU	• SOS zbiral pripombe • <u>Posredovana stališča SOS z dne 08.05.2008</u>
<u>Uredba o delovni uspešnosti iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu</u>	19.05. / Novo gradivo št. 2	MJU	• /
<u>Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o odlaganju odpadkov na odlagališčih</u>	23.05. / predlog uredbe	MOP	• SOS zbiral pripombe • Predlog bo obravnavala Komisija za gospodarsko javne službe v sredo, 23. aprila 2008 • Pripomb ni bilo
<u>Uredba o emisiji snovi pri odvajanju izcedne vode iz odlagališč odpadkov</u>	23.05. / predlog uredbe	MOP	• SOS zbiral pripombe • Predlog bo obravnavala Komisija za gospodarsko javne službe v sredo, 23. aprila 2008 • Pripomb ni bilo

POROČEVALEC DRŽAVNEGA ZBORA

Poročevalec št. 60 z dne 05. maja 2008

- Predlog zakona o dopolnitvah zakona o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-1B) - skrajšani postopek - EPA 2037-IV
- Umik predloga zakona o ustanovitvi pokrajin - EPA 1962 - IV

Poročevalec št. 61 z dne 06. maja 2008

- Predlog zakona o duševnem zdravju (ZDZdr) - prva obravnava - EPA 2042-IV

Poročevalec št. 62 z dne 06. maja 2008

- Predlog zakona o revidiranju (ZRev-2) - prva obravnava - EPA 2045-IV

Poročevalec št. 64 z dne 07. maja 2008

- Predlog resolucije o nacionalnem planu zdravstvenega varstva 2008-2013 "zadovoljni uporabniki in izvajalci zdravstvenih storitev" (ReNPZV) - EPA 2043-IV

Poročevalec št. 66 z 09. maj 2008

- Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o zdravniški službi (ZZdrS-E) - nujni postopek - EPA 2067-IV

Poročevalec št. 67 z 09. maj 2008

- Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o sistemu plač v javnem sektorju (ZSPJS-I) - nujni postopek - EPA 2084-IV

Poročevalec št. 71 z 15. maj 2008

- Poročilo o izvajanju Resolucije o nacionalnem programu za enake možnosti žensk in moških za leti 2006 - 2007 - EPA 2075-IV

Poročevalec št. 72 z 23. maj 2008

- Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o igrah na srečo (ZIS-C) - skrajšani postopek - EPA 2093-IV

Poročevalec št. 73 z 23. maj 2008

- Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Energetskega zakona (EZ-C) - nujni postopek - EPA 2092-IV

Poročevalec št. 76 z 30. maj 2008

- Predlog zakona o dopolnitvah zakona o lokalni samoupravi (ZLS-O) - skrajšani postopek - EPA 2090-IV